
Nº 59, sexta-feira, 27 de março de 201530 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015032700030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO EDITAL No- 82, DE 25 DE MARÇO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA

NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior
nas condições e características a seguir:

Classe: A/ Denominação: Adjunto "A"/ Nível: 1/ Regime de
Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE) / Lotação: Faculdade UnB de
Planaltina. (FUP) / Vaga: 1(uma)/ Período de Inscrição: 30/03/2015 a
30/04/2015/ Base Legal: Portaria Interministerial n. 182, de
20/05/2013, publicada no DOU de 21/05/2013, dos Ministérios de
Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria
Interministerial n. 405, de 30/08/2012, publicada no DOU de
31/08/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n. 6.944/2009,
e com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013/ Área:
Zoologia / Requisito Básico: Doutorado em Zoologia ou áreas em
afins, e Graduação em Ciências Biológicas ou em áreas afins.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade de Brasília.

2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via in-
ternet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/do-
centesunb.

3. A Remuneração e a Taxa de Inscrição para a Classe e
Regime de Trabalho estão em conformidade com os subitens a se-
guir:

3.1. Denominação: Adjunto "A" / Dedicação Exclusiva (DE)
/ Remuneração: R$ 8.344,64/ Taxa de Inscrição: R$ 208,61.

4. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a
partir da data de publicação do edital de homologação do resultado
final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no en-
dereço eletrônico http://www.dgp.unb.br/concursos, onde o candidato
deverá acompanhar todas as fases do concurso público docente.

6. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 22, de 31 de janeiro de 2014,
Seção 3, páginas 32 a 35, que o candidato, ao se inscrever para o
concurso, declara ter conhecimento.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 43, DE 26 DE MARÇO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR VISITANTE

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo sim-
plificado para contratação de professor visitante, referente ao Edital nº
247, de 29 de outubro de 2014, publicado no DOU nº 212, de 3 de
novembro de 2014, Seção 3, páginas 40 e 41; Área: Língua Inglesa /
Subárea: Ensino de Língua Inglesa, 2 (duas) vagas.

1º Emeli Borges Pereira Luz
2º Maeve Mc Inerney
3º Naomi James Sutcliffe de Moraes
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/03/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
-Objeto do presente processo a aquisição de reagentes (materiais de
consumo) para serem utilizados pelos cursos Bacharelado em Ciên-
cias Biológicas e Bacharelado em Química do Centro de Ciências
Naturais e Humanas (CCNH) da Fundação Universidade Federal do
ABC ? UFABC, de acordo com as especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência ? Anexo I do Edital Total de Itens

Licitados: 00024 Novo Edital: 27/03/2015 das 09h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 - Bloco a -
Torre 1 - 2º Andar Bangu - SANTO ANDRE - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 27/03/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2015, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RODRIGO PAULO BARBOSA FRANCISCO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2015) 154503-26352-2015NE800062

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000119201512 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ob-
jeto da presente licitação, a aquisição de camisetas personalizadas
para atendimento ao projeto ?UFABC nas escolas? e ao projeto ?Ci-
clo de Promoção no Campo de Públicas?, realizado na Fundação
Universidade Federal do ABC ? UFABC, de acordo com as es-
pecificações e quantidades constantes no Termo de Referência - Ane-
xo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 27/03/2015 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados,
5001 - Bloco a - Torre 1 - 2º Andar Bangu - SANTO ANDRE - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 27/03/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/04/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO PAULO BARBOSA FRANCISCO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2015) 154503-26352-2015NE800062

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23006.002359/2014-71.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -

UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os Preços Regis-
trados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 018/2015, com a res-
pectiva empresa vencedora conforme Ata de Registro de Preços. ATA
Nº 020/2015 - VIAÇÃO SANTO IGNÁCIO LTDA - CNPJ:
59.126.045/0001-50. Item 01 - Transporte de passageiros para viagens
intermunicipais e interestaduais, juntamente com o motorista habi-
litado na categoria prevista em Lei. Ônibus convencional com ca-
pacidade mínima para 46 lugares. Demais especificações conforme
Termo de Referência, Anexo I do Edital - Qtde. 75.000 km - Valor
Unitário R$ 3,62. Item 02 - Transporte de passageiros para viagens
intermunicipais e interestaduais, juntamente com o motorista habi-
litado na categoria prevista em Lei. Micro-ônibus convencional com
capacidade mínima para 26 lugares. Demais especificações conforme
Termo de Referência, Anexo I do Edital - Qtde. 16.500 km - Valor
Unitário R$ 2,64. Item 03 - Pernoite de ônibus no destino, para
viagens intermunicipais e interestaduais. Ônibus convencional com
capacidade mínima para 46 lugares. Demais especificações conforme
Termo de Referência, Anexo I do Edital- Qtde. 54 - Valor Unitário
R$ 662,90. Item 04 - Pernoite de micro-ônibus no destino, para
viagens intermunicipais e interestaduais. Micro-ônibus convencional
com capacidade mínima para 26 lugares. Demais especificações con-
forme Termo de Referência, Anexo I do Edital- Qtde. 54 - Valor
Unitário R$ 588,00. Data de assinatura: 23.03.2015. Vigência:
23.03.2015 até 22.03.2016. Os preços registrados serão publicados no
sítio https://www5.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp (UASG 154503)
para orientação da Administração.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2014

Ata complementar. Foi vencedora do certame a empresa: E. MA-
GALHAES-ME, CNPJ:07.112.520/0001-35 Pelo melhor lance de R$
1.486.800,00(Hum milhãoquatrocentos e oitenta e seis mil e oito-
centos reais).

WANDERLEY ARAUJO DE CASTRO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2015) 154044-15261-2015NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 154215

Número do Contrato: 7/2013. Nº Processo: 23125003161201296. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 2/2012. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
07618123000130. Contratado : MASTER EMPREENDIMENTOS

LTDA - EPP-Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 120
(cento e vinte) dias a contar de 13 de março de 2015. Fundamento
Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência:
13/03/2015 a 11/07/2015. Data de Assinatura: 13/03/2015.

(SICON - 26/03/2015) 154215-15278-2015NE800015

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 3/2015

Processo nº 23125.004203/2013-97. Contratante: Fundação Univer-
sidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratado:
Wegh Assessoria e Logística Internacional Ltda - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 65.494.742/0001-66; Objeto: Registro de preço para
contratação de empresa especializada na prestação de serviço eventual
de despacho aduaneiro, bem como o desembaraço alfandegário de
mercadorias importadas, conforme especificações contidas no anexo I
do Edital, Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP
nº 03/2015, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a
documentação e proposta de preços apresentada pela licitante clas-
sificada em primeiro lugar, na avaliação do item: 01. Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 144.900,00. Vigência: de 12 (doze)
meses contados da data de sua assinatura, com eficácia legal após a
publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma Gomes Silva
Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº 1325/2014-UNI-
FAP e pela Contratada: Walter Linhares - Sócio Gerente - CPF nº
845.598.538-00. Data de assinatura: 10/03/2015.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 026/2015 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: LILIANE MARIA PIANO
GONÇALVES. FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23005.000921/2015-12. OBJETO: Con-
tratação como Professora Visitante. VALOR: R$ 8.639,50 (Oito mil,
seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos) mensais, rea-
justáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento
de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto-A, Classe
A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 24/03/2015 a 23/03/2016.

Nº 027/2015 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: MONICA ALVAREZ GOMES.
FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.000931/2015-58. OBJETO: Contratação como Pro-
fessora Visitante. VALOR: R$ 8.639,50 (Oito mil, seiscentos e trinta
e nove reais e cinquenta centavos) mensais, reajustáveis de acordo
com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de
Magistério Superior, Professor Adjunto-A, Classe A, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação
Exclusiva. VIGÊNCIA: 26/03/2015 a 25/03/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2015 - UASG 154502

Número do Contrato: 2/2013. Nº Processo: 23005003471201277. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 4/2012. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 11001307000123. Contratado : LETY OBRAS LTDA - ME -
Objeto: Prorrogação do prazo de execução da obra para dia
09/05/2015 e do prazo de vigência contratual por 90 dias a partir do
vencimento, conforme páginas 3.475 a 3.488 do processo. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 13/05/2015 a 10/08/2015. Data
de Assinatura: 05/02/2015.

(SICON - 26/03/2015) 154502-26350-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2015 - UASG 154502

Número do Contrato: 29/2012. Nº Processo: 23005003349201209.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2012. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 11001307000123. Contratado : LETY OBRAS LTDA -
ME -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 60 dias,
conforme Despacho 03/2015 COPLAN/PROAP. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 23/02/2015 a 23/04/2015. Data de Assinatura:
11 / 0 2 / 2 0 1 5 .

(SICON - 26/03/2015) 154502-26350-2015NE800001

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato referente à Prestação de Serviços de
Professor Visitante de RICARDO KAWADA, publicado no DOU nº
52 de 18/03/2015, seção 3, p. 28, onde se lê: "16/03/2015 a
15/03/2016", leia-se: "17/03/2015 a 16/03/2016".

No Extrato de Contrato referente à Prestação de Serviços de
Professora Visitante de LIVIA AGUIAR COELHO, publicado no
DOU nº 56 de 24/03/2015, seção 3, p. 23, onde se lê: "19/03/2015 a
18/03/2016", leia-se: "20/03/2015 a 19/03/2016".


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-27T05:58:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




